МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 06.10.2021 №422
г. Кола

О создании Муниципального координационного центра
по работе с одарёнными детьми и талантливой молодежью

в Кольском районе

Во исполнение Комплекса мер по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодежи в Кольском районе на 2021 -
2023 годы, утверждённого приказом Управления образования администрации
Кольского района от 30.12.2020 № 655, обеспечения межведомственного
взаимодействия, повышения эффективности деятельности по выявлению,
развитию и поддержке одарённых детей и талантливой молодежи, развития
олимпиадного движения,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе Муниципального бюджетного учреждения
образования «Районный методический кабинет» Кольского района (далее -
РМК Кольского района) Муниципальный координационный центр по работе
с одарёнными детьми и талантливой молодежью в Кольском районе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Муниципальном
координационном центре по работе с одарёнными детьми и талантливой
молодежью в Кольском районе (далее -  МКЦ).

3. Отделу общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Кольского района (Гайдай Е.В.) совместно с
РМК Кольского района (Харитонова Н.Ф.) обеспечить координацию,
организационное и информационно-методическое сопровождение
деятельности МКЦ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Управления образования администрации Кольского
района Малова Н.А.

Заместитель Главы администрации
начальник Управления образования

Утверждено
приказом Управления образования
администрации Кольского района

от 06.10.2021 №422

Положение
о Муниципальном координационном центре по работе с одарёнными

детьми и талантливой молодежью в Кольском районе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Муниципальном координационном
центре по работе с одарёнными детьми и талантливой молодежью (далее
-  Положение) определяет порядок создания, цель и задачи, функции и
структуру, систему управления и финансовое обеспечение
Муниципального координационного центра по работе с одарёнными
детьми и талантливой молодежью в Кольском районе (далее -  МКЦ).

1.2. МКЦ создается на базе Муниципального бюджетного учреждения
образования «Районный методический кабинет» Кольского района (далее -
РМК Кольского района).

1.3. Координатором деятельности МКЦ является Управление
образования администрации Кольского района.

1.4. МКЦ осуществляет организационное, методическое и
аналитическое сопровождение, межведомственное взаимодействие и
мониторинг развития системы работы с одаренными детьми и талантливой
молодежью на территории Кольского района.

2. Нормативная правовая база
обеспечения функционирования МКЦ

2.1. МКЦ в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно­
правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации,
Правительства Мурманской области, Министерства образования и науки
Мурманской области, Управления образования администрации Кольского
района, настоящим Положением.

2.2. МКЦ определяет направления и приоритеты своей работы,
руководствуясь действующими нормативно-правовыми актами и с учетом
основный направлений государственной политики Российской Федераций в
области образования, выявления, сопровождения и поддержки одаренных
детей и талантливой молодежи.

3.1 Целью деятельности МКЦ является координация деятельности
организаций, программ и мероприятий, обеспечивающих развитие и
реализацию способностей всех детей и молодёжи в целях достижения ими
выдающихся результатов в избранной сфере профессиональной деятельности
на территории Кольского района.

3.2. Задачами деятельности МКЦ являются:
- организационное, информационное, консультационное, методическое

сопровождение и мониторинг развития системы работы по выявлению,
сопровождению и поддержке одарённых детей и талантливой молодежи на
территории Кольского района;

- выявление, формирование и распространение лучших практик работы
по выявлению, сопровождению и поддержке одарённых детей и талантливой
молодежи различных направленностей на территории Кольского района;

- организация сетевого и межведомственного взаимодействия в
процессе реализации инновационных проектов, организации конкурсных
мероприятий и иных видов деятельности, направленных на развитие и
совершенствование работы с одаренными детьми и талантливой молодежью;

- формирование банка данных одаренных детей и талантливой
молодежи по различным направлениям и формам выявления, поддержки и
развития одарённых учащихся, условиям развития различных видов
одарённости на территории Кольского района/

координация деятельности образовательных организаций по
проведению конкурсных мероприятий муниципального (городского) уровня,
направленных на выявление одаренных детей и талантливой молодежи на
территории Кольского района;

- взаимодействие с Региональным координационным центром по работе
с одаренными детьми Мурманской области, другими субъектами
региональной системы выявления, поддержки и развития способностей у
детей и молодежи.

3. Цели и задачи деятельности МКЦ

4. Функции МКЦ

4.1. Основными функциями МКЦ являются:
- анализ и мониторинг деятельности образовательных организаций по

работе с одаренными детьми и талантливой молодежью на территории
Кольского района;

- координация деятельности по организации и проведению
муниципальных этапов всероссийских, региональных конкурсных
мероприятий;

- организация участия одаренных детей и талантливой молодежи в
региональных, всероссийских, международных олимпиадах,
интеллектуальных конкурсах, фестивалях, форумах, соревнованиях,
выставках, профильных сменах и т.д.;

- обеспечение условий повышения профессиональной компетенции
педагогов, работающих с одаренными детьми и талантливой молодежью;

- учет результатов достижений обучающихся Кольского района в
конкурсных мероприятиях различного уровня, в том числе ведение банка
данных (реестра) обучающихся, проявивших выдающиеся способности;

- координация участия организаций Кольского района в реализации
проектов федерального и регионального уровней, инициализация и
реализация проектов муниципального уровня, направленных на развитие и
совершенствование работы с одаренными детьми;

- организация профильных смен по различным направленностям
дополнительного образования детей, заочных (очно-заочных) школ,
образовательных интенсивов муниципального уровня;

- организация образовательных проектов для одарённых детей на базе
учреждений муниципальной системы образования, культуры, спорта, в том
числе совместно с учреждениями высшего профессионального образования
Мурманской области;

- координация деятельности муниципального научного общества и
научных обществ школьников Кольского района;

- информационное сопровождение работы с одаренными детьми и
талантливой молодежью Кольского района;

- создание и наполнение информационных систем, направленных на
выявление одаренных детей и талантливой молодежи Кольского района, в
том числе муниципального сегмента АИС «Система учета мероприятий и
достижений обучающихся».

- координация деятельности по реализации индивидуальных
образовательных маршрутов обучающихся, с учетом консолидации
различных уровней образований: общее, дополнительное, профессиональное.

5. Организационная структура и управление МКЦ

5.1. МКЦ создается и ликвидируется приказом руководителя
Управления образования администрации Кольского района.

5.2. Общее управление деятельностью МКЦ осуществляет Управление
образования администрации Кольского района.

5.3. Руководитель МКЦ планирует, организует и обеспечивает
реализацию мероприятий МКЦ, имеет право вносить предложения по
совершенствованию развития системы работы по выявлению,
сопровождению и поддержке одаренных детей и талантливой молодежи.

6. Прекращение деятельности МКЦ

Прекращение деятельности МКЦ осуществляется в случаях:
6.1. Установления несоответствия реальной деятельности МКЦ,

заявленной в отчетах о деятельности МКЦ.

6.2. Возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих
продолжению деятельности организации.

6.3. Решение о прекращении деятельности МКЦ принимается
Управлением образования администрации Кольского района.

7. Мониторинг деятельности МКЦ

7.1. МКЦ ежегодно представляет в Управление образования
администрации Кольского района, не позднее 25 ноября текущего года отчет
о проделанной работе по форме, установленной Региональным
координационным центром по работе с одаренными детьми, в Региональный
координационный центр по работе с одаренными детьми не позднее 1
декабря текущего года.

7.2. Мониторинг результатов реализации мероприятий МКЦ
организуется путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и
иной информации о результатах реализации мероприятий и оценке
достигнутых результатов.

7.3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности МКЦ обеспечивается путем
размещения оперативной информации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте и
официальных аккаунтах Управления образования администрации Кольского
района в социальных сетях.

8. Финансовое обеспечение деятельности МКЦ

8.1. Финансовое обеспечение деятельности МКЦ осуществляется из
средств бюджета Кольского района на финансовое обеспечение
муниципального задания РМК Кольского района.

8.2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального
задания на функционирование МКЦ рассчитывается на основании
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат,
связанных с выполнением работ.

9. Управление деятельностью МКЦ.

9.1. Планирование и развитие деятельности МКЦ осуществляют
специалисты Управления образования администрации Кольского района и
РМК Кольского района, прошедшие курсовую подготовку по вопросам
организации работы с одаренными детьми.

9.2. В документацию МКЦ входят положение об МКЦ, план работы
на год, проекты и программы, разработанные на базе МКЦ, аналитическая
справка об итогах работы МКЦ за год, договоры о сотрудничестве с
заинтересованными организациями, инструкция по работе с персональными
данными.